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Om SABOs miljéenkat 2016

SABO skickar ut en miljoenkat till alla medlemmar en géang per ar for att f6lja upp hur de
arbetar med miljofragor. | arets rapport har det kommit in 201 svar fran SABO-foretag,
vilket motsvarar 68 % av de foretag enkaten skickats till. De foretag som besvarat
enkaten motsvarar 82% av SABOs bestand.

Aven om svarsfrekvensen dr ungefar lika mellan &ren &r det en stor variation mellan vilka
foretag som besvarar miljoenkaten fran ar till &r. Det innebér att den har rapporten inte &r
“statistiskt” sakerstalld, men ger anda en god bild av hur SABO-foretagen arbetar med
miljofragor.

Ett urval fragor finns presenterade och kommenterade i rapporten med bade text och
diagram. I bilagan Sammanstallning av svar fran SABOs miljoenkét 2016 i slutet pa
rapporten finns alla svar jamforda med tidigare ar.

Uppgifter om energi-, fastighetsel- och vattenanvandning kommer fran Skaneinitiativets
enkat, men uppgifterna redovisas inte pa samma som i Skaneinitiativet och &r inte
jamforbara. 1 den har rapporten utgar vi fran de foretag som bade besvarat SABOs
miljoenkat och Skaneinitiativets enkét.

Fragor om SABOs miljérapport besvaras av Patrizia Finessi, SABO
Tel: 08-406 55 37 E-post: patrizia.finessi@sabo.se
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SABOs miljorapport 2016 i korthet

Ett utdrag av de omraden som visar positivt resultat jamfort med tidigare ar. Fler foretag
har laddstolpar for elbilar och tillnandahaller cyklar till sina anstéllda. Fler har solceller
for egen produktion av el och mer grén el kops — det ar en fortsatt trend sedan tidigare ar.
Fler har infort IMD for varmvatten. Certifiering av byggnader dkar. Fler foretag erbjuder
ocksa insamling av elavfall och 6vrigt farligt avfall till sina hyresgaster.

Tabell 1. Ett urval av resultat fran SABOs miljéenkat 2014-2016
Miljoenkat 2016 2015 2014

Fornybar energi

Solceller, egen produktion 39 % 28 % 24 %

Gron el, kopt 74 % 67 % 61 %
IMD, Métning och debitering

Varmvatten 43 % 38 % 37 %
Transporter

Laddstolpar for elbilar 31 % 30 % 17 %

Tjanstecyklar 47 % 43 % 39 %

Cykelpool for anstallda 11 % 8% 6 %
Avfall

Elavfall (smael) 37 % 34 % 34 %

Farligt avfall, dvrigt 15 % 11 % 10 %
Sunda och hallbara byggnader

Rokfria byggnader 23 % 20 % 17 %

Miljébyggnad 24 % 17 % 17 %

Svanen 6 % 6 % 5%

FEBY, passivhus 7% 6 % 4%
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Styrning och uppfoéljning av miljoarbetet

En utsedd miljéchef, miljosamordnare eller liknande finns i 55 % av foretagen.

Andelen foretag med ledningssystem har 6kat nagot, men det ar anda drygt hélften av
foretagen som inte har ett system for att styra verksamheten systematiskt. Flera foretag
anger att de arbetar med ett eget system, ofta baserat pa strukturen i 1SO 14001, men som
ar forenklat. En del foljer 1ISO 14001 men véljer att inte certifiera sig. Miljodiplomering
enligt Svensk Miljobas 6kar. Se sammanstéllning i diagram 1.

Ungefar 50 stycken SABO-foretag uppskattas bertras av de nya kraven i
Arsredovisningslagen dér en héllbarhetsrapport! ska géras frén och med rakenskapséret
2016. Det gor att andelen foretag som gor en hallbarhetsredovisning kommer att oka.

Diagram 1. Ledningssystem

ISO 14001 (34) 17%
EMAS (0) 0%
Miljodiplomering (21) 10%
FR2000 (5) 3%
ISO 9001 (17) 9%
OHSAS 18001 (7) 4%
AFS 2001:1 (13) 7%
SRVFS 2004:3 (6) 3%
ISO 50001 (1) 1%
Eget/annat ledningssystem (31) 15%
Inga ledningssystem (102) IEEEEEENEEGNGGNGNGNGGG 51%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Typ av ledningssysttem (antal foretag)

Andel féretag

Diagram 2. Miljo- och hallbarhetsredovisningar

Ingen redovisning (132) INNIEENEEGEGGGGNGNGGNGNGNGEGN 66%
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%100%

©

c

&

% Miljéredovisning (45) 22%
¥ GRI (10) 5%
35 IS0 26000 (0) 0%

g - Hallbarhetsredovisning, eget system (21) 10%
(4]

o

>

'—

Andel foretag

1 Begreppet hallbarhetsrapport rér de krav som finns i ARL. Hallbarhetsredovisning anvander vi som ett vidare begrepp
som kan omfatta mer &n lagstiftningen kréver.
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Avfall
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SABO-foretagen erbjuder sina hyresgéster stora mojligheter till kéllsortering. Den
fastighetsnara servicen gar utdver lagkraven for till exempel forpackningar, returpapper
och el-avfall (smael, batterier, ljuskéllor). De féretag som erbjuder kallsortering har dock
inte alltid insamling av samtliga fraktioner och inte heller i alla bostadsomraden.

Insamling av matavfall finns i 76 % av foretagen och utbyggnaden pagar I6pande i takt
med att kommunerna bygger ut insamlingen. Insamling av matfett som en separat
fraktion finns i 7 % av foretagen.

Insamlingen av férpackningar och returpapper i egen regi ar fortsatt hdg. Férpackningar
och returpapper samlas in i mellan 74 % - 80 % av foretagen beroende pa fraktion.
Fastighetsnara insamlingen av smatt elavfall (37 %), batterier (60 %) och 6vrigt farligt
avfall (15 %) har 6kat nagot.

Andelen foretag som erbjuder grovsoprum fortsatter att minska. En del féretag har ersatt
grovsoprummet med mobil insamling eller staller ut containrar nagra ganger per ar.

Mindre an hélften av foretagen erbjuder hamtning av grovavfall (49 %), en fraktion som
minskar nagot fran ar till ar.

Typ av sortering (antal foretag)

Diagram 3. Avfallsfraktioner

Matavfall (152)
Kompostering, egen (11)
Matfett (14)

Glas, ofargat (151)

Glas, fargat (150)
Returpapper/tidningar (161)
Kartong (148)

Plast (149)

Metall (150)

Elavfall (hemelektronik, smael) (75)
Batterier (120)

Glodlampor, lagenergilampor (91)
Lysror (80)

Farligt avfall, 6vrigt (31)

Aterbruksrum fér boende (20)
Insamling av bohag, organisation (28)
Textilier for atervinning (21)

Grovsoprum (39)

Mobil insamling av grovavfall, egen (49)
Hamtning av grovafall pa annat satt (33)
Ej hamtning av grovavfall (99)

6%

7%

15%

10%

14%
10%

19%

16%

24%

76%
75%
75%
80%
74%
74%
75%
37%
60%
45%
40%

I /9%

0%

10%

20%

30%

40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Andel foretag
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Transporter

SABO-foretagen staller miljokrav pa fordon och drivmedel vid upphandling av egna
transporter. Det kan gélla att alla fordon ska vara miljoklassade. Flera foretag har mal pa
att vara fossilbranslefria om nagra ar och byter ut fordonsparken efterhand for att kunna

n& det mélet.

Vad géller leverantorers transporter stalls inte krav i lika stor utstrackning, &ven om fler
foretag staller krav jamfort med tidigare ar.

Krav

Drivmedel

Inga kray N _20%

Diagram 4. Miljokrav pa fordon och drivmedel

I 9%

17%

Fordon NN 2% B Egna transporter

27%
Leverantorer

Andra krav - 8%

6%

67%

0% 20% 40% 60% 80% 100%
Andel foretagl

Laddstolpar for elbilar har 6kat nagot, 31 % av foretagen har laddstolpar. Den stora
okningen skedde fran 2014, da 17 % hade laddstolpar, men stabiliserats jamfort med ar
2015, da 30 % hade laddstolpar.

Andelen foretag med cykelpool (11%) och tj&nstecyklar (47 %) har dkat.
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Energi

Varme-, fastighetsel och vattenanvandning

I sammanstallningen nedan finns medianvérden for varme, fastighetsel och kallvatten.
Resultatet bygger pa 90 svar, uppgifterna kommer fran Skaneinitiativets enkat? , och
avser de foretag som besvarat bada enkaterna. Enligt denna sammanstallning har
anvandningen av fastighetsel minskat.

OBS! Skaneinitiativets slutrapportering baseras pa fler foretag och beraknas som
medelvarden.

Tabell 2. Anvandning av energi, fastighetsel och kallvatten

Medianvarden 2016 2015 2+14
Uppvarmning, kWh/m? A-temp e-indexkorr. 109,3 108,5 110,4
Fastighetsel, KWh/m? A-temp 15,6 16,7 17,3
Kallvatten, m%/m? A-temp 1,11 1,13 1,13

Fornybar el

Andelen bostadsforetag som har solceller har 6kat till 39 % jamfort med 28 % ar 2015.
Daremot har foretag med egen produktion av el fran vindkraft och solvarme legat stabilt.
Gron el upphandlas av 74 % av foretagen jamfort med 67 % av foretagen 2015.

Diagram 5. Fornybar energi

Egen produktion

1]

g Solceller (79) 39%

o Solvarme (41) 20%

5 Vindkraft (27) 13%

£

S Kopt el

2 Gron el (149) 74%

o

= 0% 20% 40% 60% 80% 100%

Andel féretag

Individuell matning och debitering

Individuell métning och debitering, IMD, av varme, el och vatten sker forekommer i flera
foretag, men i en begransad del av bestandet. IMD av varmvatten sker i 43 % av
foretagen jamfort och har 6kat fran 38 % 2015. IMD for el finns i 37 % foretagen som har
men ingen 6kning har skett.

2 Insamlingen och uppféljningen av energi- och vattenforbrukningen sker inom ramen for SABOs Skaneinitiativ. De
foretag som rapporterar till Skaneinitiativet far egen rapport som innehaller uppgifter om klimatbelastning,
primdrenergifaktor mm.
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Hallbara byggnader

Intresset for omréadet hallbara byggnader 6kar, men vi ar fortfarande i borjan pa den
utvecklingen. Aven om antalet foretag okar som anvinder miljécertifieringar for
byggnader, sa ar det enstaka projekt. Det ar en lang process fran det man har beslutat att
certifiera en byggnad till dess den ar klar, men helt klart finns det en trend.

Det &r fa foretag som har sarskilda system for att ha kontroll pa innemiljon. Foretagen
styr innemiljofragorna genom att ha rutiner for ventilationskontroll, legionella, radon och
fuktsakerhet. Innemiljofragor tas upp i hyresgastenkater och vissa foretag genomfor
periodiska besiktningar av lagenheter.

Det &r fa foretag som har allergianpassade bostéader, det vill sdga hus som till exempel ar
fria fran husdjur, parfymer och rékning (3 %). Daremot dkar antalet foretag som
tillhandahaller rokfria hus (24 %).

Farliga amnen

Det finns flera system for miljobedémning av byggvaror, de vanligaste SundaHus
miljodata (24 %), Basta (12 %) och Byggvarubeddémningen (14 %). Knappt halften av
foretagen anvander inget system for bedémning (48 %). Det ar anda en forbattring, 2015
hade 52 % igen beddmning.

Diagram 6. Miljobedomning av byggvaror

Byggvarubeddémningen (28) 14%
£ Sunda Hus Miljodata (49) 24%
o
‘g BASTA (24) 12%
(7
§° Folksams byggmiljoguide (2) 1%
c
5 PRIO (9) W 5%
°
@ Farliga @mnen, annat system (32) 16%

Inget system (97) | NEENENENEN 3%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Andel féretag
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Certifiering av byggnader

Vanligaste systemet for certifiering av byggnader ar Miljébyggnad (24 %). Nagra foretag
har Svanen for flerbostadshus (6 %). FEBY for passivhus anvénds av 7 % av foretagen.
Flertalet foretag certifierar inte sina byggnader (67 %), men det &r en forbéattring jamfort
med 2015 da 71 % inte anvande nagot bedomningssystem.

Diagram 7. Certifiering av byggnader

FEBY, Passivhus (14

1 7%
Miljobyggnad (48

24%
Svanen (12 6%
BREEAM (1 1%
LEED (0) 0%
GreenBuilding (lokaler) (3) 2%

)
)
)
)

Annat system (6) 3%
Inget system (135) NG 7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

System for certififiering av byggnader

Andel foretag
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Bilaga. Sammanstallning av SABOs miljoenkat 2016 jamfort

med tidigare ar

Svarsfrekvens

Styrning av miljoarbetet

Miljoansvarig, miljochef el liknande
Ledningssystem
ISO 14001
EMAS
Miljodiplomering, Svensk miljobas
FR2000
ISO 9001
OHSAS 18001
AFS 2001:1
SRVFS 2004:3
ISO 50001
Eget/annat ledningssystem
Miljo- och hallbarhetsredovisning
Miljoredovisning, eget system
Hallbarhetsredovisning, eget system
GRI
ISO 26000

Avfall

Matavfall
Matavfall (Kommunen hamtar)
Kompostering, egen regi
Matfett

Forpackningar och tidningar
Glas, oférgat
Glas, fargat
Returpapper/tidningar
Kartong
Plast
Metall

2016

Andel (Antal)

68% (201)

55,2% (111)

16,9% (34)

00% (0)
10,4% (21)
25% (5)
85% (17)
35% (7)
6,5% (13)
30% (6)
05% (1)

154% (31)

22,4% (45)
10,4% (21)
50% (10)
00% (0)

75,6% (152)
55% (11)
7.0% (14)

75,1% (151)
74,6% (150)
80,1% (161)
73,6% (148)
74,1% (149)
74,6% (150)

2015

Andel (Antal)

66% (192)

47,4% (91)

14.6% (28)
00% (0)
8,3% (16)
21%  (4)
7.3% (14)
16% (3)
57% (11)
57% (11)
00% (0)
151% (29)

20,8% (40)

9,4% (18)
21%  (4)
00% (0)

70,8% (136)
36% (7)
6,8% (13)

72,4% (139)
73,4% (141)
77,1% (148)
71,4% (137)
70,3% (135)
71,4% (137)

2014

Andel (Antal)

66% ( 190)

51,6% (98)

15,8% (30)

00% (0)
7.4% (14)
21%  (4)
7.9% (15)
26% (5)
6,8% (13)
42%  (8)
00% (0)

142% (27)

21,1% (40)
11,1% (21)
21%  (4)
00% (0)

68,9% (131)
47% (9)
53% (10)

73,7% (140)
73,7% (140)
80,0% (152)
75,8% (144)
69,5% (132)
73,2% (139)
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Avfall, forts
Farligt avfall
Elavfall (smael)
Batterier
Lagenergilampor
Lysror
Glodlampor
Farligt avfall, 6vrigt
Atervinning/aterbruk
Aterbruksrum fér boende
Insamling bohag via organisationer
Textilier for atervinning
Grovavfall
Grovsoprum
Egen mobil insamling
Insamling pa annat satt

Transporter

Krav pa leverantorer
Drivmedel
Fordon
Krav pa egna transporter
Drivmedel
Fordon
Uppfdljning av egna transporter,
Egen bil i tjansten:
Métning av korstracka
Foretagets fordon:
Métning av korstracka
Métning av méangd drivmedel
Berédkning av klimatbelastning
Ovrigt
CyKilar:
Cykelpool for anstallda
Tjanstecyklar
Bilpool:
For anstéllda
For boende
Drivs annan aktor
Laddstolpar for elbilar

2016

Andel (Antal)

37,3% (75)
59,7% (120)
45,3% (91)
39,8% (80)
45,3% (91)
154% (31)

10,0% (20)
13,9% (28)
10,4% (21)

19,4% (39)
24,4% (49)
16,4% (33)

17,4% (35)
27.4% (55)

39,3% (79)
51,7% (104)

36,8% (74)

57,2% (115)
57,7% (116)
254% (51)

10,9% (22)
47,3% (95)

259% (52)
40% (8)
10,0% (20)
31,3% (63)

2015

Andel (Antal)

33,9% (65)
57,8% (111)
46,4% (89)
39,6% (76)
458% (88)
115% (22)

47%  (9)
125% (24)
10,9% (21)

20,8% (40)
245% (47)
16,7% (32)

14.6% (28)
26,0% (50)

359% (69)
432% (83)

38,5% (74)

63,5% (122)
57,8% (111)
22,9% (44)

7.8% (15)
432% (83)

21,4% (41)
47% (9)
78% (15)
29,7% (57)
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2014

Andel (Antal)

33,7% (64)
58,4% (111)
44,2% (84)
42,6% (81)
47,9% (91)
10,0% (19)

8,9% (17)
7.9% (15)
10,5% (20)

20,0% (38)
18,4% (35)
18,9% (36)

12,6% (24)
22,1% (42)

37,4% (71)
53,2% (101)

41,1% (78)

66,3% (126)
63,7% (121)
26,8% (51)

63% (12)
38,9% (74)

232% (44)
47%  (9)
58% (11)
16,8% (32)
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Energi

Energi- och vattenanvandning
Uppvarmning, e-index  [kwWh/mz Atemp]
Fastighetsel [kwWh/m2 Atemp]
Kallvatten [m3¥m2 Atemp]

Vérme, IMD
Temperatur/Komfortmatning:

Matning

Matning och debitering
Tillford varme:

Métning

Maétning och debitering
Radiator, métning och debitering

El, IMD
Métning
Maétning och debitering
Vatten, IMD
Varmvatten
Métning
Métning och debitering
Kallvatten
Métning
Maétning och debitering
Fornybar energi, egen produktion
Solceller
Solvérme
Vindkraft

Gron el, kopt

Tvattstugor
Betalning per tvatt
Automatisk dosering av tvéattmedel
Stangt gemensamma tvattstugor
Fjarrvarmedrivna vitvaror

2016

Median (90)
109,3
15,6
1,11

Andel (Antal)

17,9%
10,0%

4,0%
6,5%
1,0%

4,5%
37,3%

6,0%
43,3%

7,5%
23,9%

39,3%
20,4%
13,4%

(36)
(20)

®)
(13)

Q)

)
(75)

(12)
(87)

(15)
(48)

(79)
(41)
(27)

74,1% (149)

7,0%
19,4%
6,0%
9,5%

(14)
(39)
(12)
(19)
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2015 2014
Median (90) Median (85)
108,5 110,6
16,8 17,3
1,13 1,13

Andel (Antal)

10,4% (20) 13,2%
8,9% (17) 10,0%
21%  (4) 2.6%
63% (12) 6,3%
1,0% (2) 2.6%
6,8% (13) 5,3%
359% (69) 37,4%
6,8% (13) 7,9%
375% (72) 36,8%
57% (11) 7,9%
255%  (49) 23,7%
27,6% (53) 24,2%
19,8% (38) 23,2%
125% (24) 13,2%

66,7% (128)

7.3% (14) 8,4%
17,2% (33) 16,3%
57% (11) 5,8%
6,8% (13) 8,9%

Andel (Antal)

(25)
(19)

Q)
(12)

Q)

(10)
(71)

(15)
(70)

(15)
(45)

(46)
(44)
(25)

60,5% (115)

(16)
(1)
1)
A7)



Sunda och hallbara bostader
Innemiljésystem

MIBB

P-markning

Miljostatus

| hyresavtal

Rutiner i ledningssystem

Bostader speciella krav
Allergianpassat
Rokfritt
Elsanerat

Miljobedémning av byggvaror
Byggvarubedémningen
Sunda Hus miljodata
BASTA
Folksams byggmiljéguide
PRIO
Annat system

Miljocertifiering av byggnader
FEBY, Passivhus
Miljobyggnad
Svanen
BREEAM
LEED
GreenBuilding
Annat system

2016

Andel (Antal)

2,0%
0,0%
3,0%
2,5%
5,5%

3,0%
23,4%
1,5%

13,9%
24,4%
11,9%
1,0%
4,5%
15,9%

7,0%
23,9%
6,0%
0,5%
0,0%
1,5%
3,0%

4)
(0)
(6)
®)
(11)

(6)
(47)

©)

(28)
(49)
(24)
@
9)
(32)

(14)
(48)
(12)
@)
©)
®)
(6)
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2015

Andel (Antal)

2,1%
0,0%
1,0%
2,6%
7,8%

5,2%
19,8%
1,0%

9,9%
25,0%
12,0%

1,6%

5.2%
14,1%

6,3%
16,7%
6,3%
0,5%
1,0%
0,5%
3,6%

4)
(0)
()
Q)
(15)

(10)
(38)
()

(19)
(48)
(23)

®3)
(10)
(27)

(12)
(32)
(12)
)
)
)
(7)
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2014

Andel (Antal)

3,7%
0,0%
3,2%
4,7%
7,4%

4,7%
17,4%
0,5%

10,0%
26,3%
10,5%
3,2%
4,2%
13,7%

4,2%
16,8%
4,7%
0,0%
0,5%
0,5%
3,2%

Y
(0)
(6)
©)
(14)

©)
(33)

1)

(19)
(50)
(20)
(6)
(8)
(26)

(8)
(32)
(9)
()
1)
1)
(6)



